n.21. Matienzo dicit l.2. glossa 4 ad n.3. latifissime probans. & n.6. limitat. vt procedat quoties reperitur tabellio in loco, in quo fit testamentum: quod si non reperiatur, sat est, si fiat in scriptura priuata. **Sexto nota,** quod non teneretur tabellio testato-
rem agnoscere, nec de hoc fidem exhibere in testamento in scriptis, vt latè probat Matienzo dicit l.2. glossa n.6. **Paz l.3. Taurin. 280.**

4 Tertio nota solemnitatem hanc subscriptio
num testamenti in scriptis non in papyro alba et
collocandam, sed a tergo testamenti scripti, ita
non sit vllus falsitatis locus, ut constat ex verbis illis
dictis l. 2. recip. Encima della editoria del dicho tra-
mismo. & l. finali tit. 2. parv. 6. § 1. 3. tit. 2. part. 3.
l. 2. tit. 2. & lib. 6. Pax 3. Taur. n. 16. & sequentibus. Ma-
tienzo dicta l. 2. glossa 5. n. 5. Nec sat est, ut subfer-
ptio testatoris ita intra ipsum testamentum, etiam
coram tabellione, & testibus aserat, subscriptis
intra testamentum, quia oportet, ut subferribat cor-
ram tabellione, & testibus, ut patet ex l. 1. tit. 2.
lib. 4. non recip. Sic Pax l. 3. Taur. n. 114. § 15.
Matienzo eadem glossa 5. num. 4. addens contra Pa-
tronum. 1. 15. 8. sat est, si subscriptio initio inclusa fi-
coram tabellione, & testibus.

Quarto nota quod licet iure communis pro statore ignorantis scribere erat octauus testis ad bendus. *I. hac consilii summa. 5. quod si literas. C. de flamin. Atire Regio vnius ex septem testibus testamenti, vel alius qui scribere leiat, sat est pro ipsi subscriptibit, distata. 2. recopili. & 1. 3. ista. 5. lib. 4. non recipi. ipse vero testator, vel tabellio non potest pro testibus, nec hic pro testatore subscriptibere. Matienzo a Plaza 6.m.3. licet in hoc ultimo contrarium teneat Pal. 1. Taur. n. 1. 186. Et potest unus testis subscriptibere pro se, & pro aliis testibus, &*

statore scribere nescientibus, vel non poterit
non tamen sat est, si vnam subscriptione pro om-
nibus ponat, sed ut debet facere subscriptione
quae sunt personae pro quibus subscriptur. Si Ma-
tienzo dicitur, gloria eius. Ant. Gomez L. 3. Taurin. 3.
Paz L. 3. Taurin. 118. Et ut alias possit pro testato-
re, vel te subscrive, fat est, ut testator, vel te
fis nesciat, vel non possit praefirmitate, vel tre-
more manus scribere. Paz L. 3. Taurin. 1170. Ma-
tienzo L. 2. gloria 6. n. 4. Potest tamen ille, qui non
potest, vel nescit scribere, facere subscriptionem
allo manum gubernante. Paz n. 1194. 1195. 1196.
Matienzo gloria 6. n. 4. & addit. m. 5. quod testator
pro allo subscrivit, non debet in subscriptione non
men alterius pro quo subscriptur, ponere, sed suu-
rnom, et cognomen. Idem Paz. man. 1197.

6 Quinto nota aliquos dicere non requiri libel-
ptionem tabellionis, in qua suum nomen & cognomina apponat, sed sat esse suum signum; qui dicta l.2. recopil. tantum petit octo subscriptiones scilicet testimoniis, & testatoris, & signum tabellionis.

Consiliorum moralium

tienzo num. 3. dicit intelligi per sigilla testium subscriptiones, vulgo *lascivas*, in quibus nomen, & cognomen scribitur. Et quod requirantur subscritiones testium, dicit Matienzo ibi num. 4. & Paz num. 1302. 1303. & Cifuentes l. 3. Taur. dubium non est, licet Gregor. Lopez dicta l. 4. vers. scribitur, teneat dubitamus tamen contrarium.

3 Nota, quod id, quod diximus requiri tabellionem in testamento caci, intelligitur, quando coram quinque testibus nuncupatio testatur, probat coram octo testibus octauo adhibito loco tabellionis, quando tabellio inueniri nequit, ut probat Matienzo num. 5.

4 Secundo nota non requiri, ut quinque testes testamenti caci sint vicini; quia lex id non requirit. Sic Matienzo ibi num. 8. Paz num. 1315.

5 Tertio nota in testamento caci inter liberos requiri omnino candem solemnitatem dictam, ut probat Matienzo ibi num. 8. Calataud l. 3. Taur., vbi Anton. Gomez, Talauera, Paz n. 1313. 1314.

6 Tandem est dubium, an in testamento caci sit necessarium ab heredes institutione incipere, ut disponitur dicta. hoc *consuetissima*, ita vt si alterius fiat, & legata precedane heredes institutionem, sit nullum testamentum; multi enim dicunt esse nullum, quos refutare Matienzo n. 6. & Paz n. 1298. ipsi tamen cum aliis teneant contrarium.

D V B I V M . V.

Quam solemnitatem requirat testamentum inter liberos, sive sit nuncupatum, sive in scriptis.

Haec in re certum est, quod licet iure communione, & Partitarum, ut pater ex lib. bac consu. f. ex imperf. C. de testam. & l. 7. tit. 1. part. 6. poterat pater testari nuncupatu, & in scriptis inter liberos solis duobus testibus absque alia solemnitate iuris ciuilis, qualecumque essent illi duo testes, sola enim iuris gentium, & diuinis solemnitas exigitur, quo testimoniun in ore duorum constituit, ut habetur Matth. 18. & Deut. 19. at iure regio nouiori candem solemnitatem requirit in testamento nuncupatio inter liberos, quam diximus supra requiri inter extraneos, ut habetur l. 3. Taur. que hodie est l. 2. tit. 4. lib. 5. nona recipil. & notar. Matienzo alios allegans eadem l. 2. glossa 1. num. 1. 2. & 3.

2 An vero possit feminam esse testis in testamento inter liberos stante iure Regio nouiori, quidam negant. Sic lat. probans Matienzo dicta l. 2. glossa 1. num. 1. 5. Castillo l. 3. Taur. vers. sc. testigos. Gregor. Lopez l. 7. tit. 1. part. 6. vers. alios hyos. Sed verius est contrarium; quia iure communione poterat, & dicta l. 2. nona recipil. nil immutat circa hoc, sed in his, que attinent ad numerum testium, non vero ad qualitates eorum, ut constat ex eius verbis, la solemnidad de la ley del ordenamiento, que difonen quantos testigos son menester en el testamento, se entienda tambien en el testamento entre los hyos. Sic Par. 3. Taur. num. 1. 4. Tello ibi 1. p. num. 1. 5. Anton. Gomez ibi num. 5.

3 Sed dubium est an testamento in scriptis inter liberos requirat iuxta dictam l. 2. recipil. eandem solemnitatem, quam testamento in scriptis inter extraneos; quidam enim negant, quia tantum loquitur de testamento nuncupatio inter liberos

dicit l. 2. & in hoc tantum corrigit ius commune. Sic Calataud l. 3. Taur., & Paz ibi num. 6. Menchaca lib. 3. de success. creat. §. 2. 1. num. 1. 3. 1. 4. & 1. 5. At multo verius est requirere eandem solemnitatem: quod tenet, & latilim probat Matienzo dicta glossa 1. num. 5. & infra Cifuentes dicens esse praxi receptam, l. 3. Taur. num. 7. Gomez Arias ibi num. 5. Castillo ibi vers. entre los hyos. Anton. Gomez ibi num. 9. 6. Gregor. Lopez l. 7. tit. 1. part. 6. vers. alios hyos. Couar. 4. decr. 2. p. cap. 8. §. 4. num. 1. 3. in pte. Faretur tamen Matienzo cum aliis num. 9. quod testamentum inter liberos factum censetur habere clausulum codicillare, licet in eo non apponatur, quae operatur duos effectus. Primus est circa solemnitatem, quod scilicet si testator tantum adhibuit quinque testes, qui sat sunt iure communi ad codicilos faciendo, ut valeat testamentum in vim codicillorum. Secundus est respectu voluntatis, ut taliis instinctu facta in testamento obligetur, & valeat in vim fideicommissi, ita ut haeres legitime teneant eam hereditatem restituere heredi in eo testamento scripto, detraeta quarta Trebellianica. Vnde concludit Matienzo num. 10. cum Antonio Gomez l. 3. Taur. n. 6. 5. & Calataud ibi, Parizo l. 1. tit. 2. lib. 5. ordin. quod si testamentum huiusmodi habeat quinque testes, valebit ut codicillus, & obliquabitur institutio in eo facta modo expoito. Non tamen sat sunt tres testes vicini cum tabellione; quia licet hi sit sunt iure Regio ad codicillum nuncupatiu, non tamen ad codicillum in scriptis, ut dicimus infra. Sic Gregor. Lopez l. ultima tit. 1. 2. part. 6. Anton. Gomez l. 3. Taur. num. 6. & 66. quod limitat Matienzo num. 10. nisi testamentum contineat tres testes cum tabellione, vel sine eo, si alij reperiri nequeant; cum hoc enim sit ad codicillum nuncupatiu, ut infra dicam, sustinetur testamento virtute clausulae codicillaris eo modo, quo valere potest, scilicet ut codicillus nuncupatiu.

Quam vero solemnitatem exigat testamentum caci, dixi dubio praecedenti.

D V B I V M . VI.

Quam solemnitatem requirat testamentum tempore pestis.

Deo, quod licet multi afferant iure communione requiri minorem: at de iure Regni eadem tunc requirunt in testamento nuncupatio scriptorum, nam l. 3. Taur. que est l. 2. tit. 4. lib. 5. nona recipil. indistincte petit solemnitatem ibi positam. Sic Anton. Gomez l. 3. Taur. num. 48.

D V B I V M . VII.

An ad legata pia requiratur eadem solemnitas.

Prima conclusio. Ad legata pia sat est fiat testamentum coram duobus, vel tribus testibus. Pater ex cap. relatum, el. 1. de testam. vbi etiam id docet glossa, & Couar. ibi num. 1. multos referens.

Secunda conclusio. Si testamento fiat principalius ad causas pias, valet factum coram duobus testibus, etiam quod legata non pi in eo reliqua; quia principale trahit ad se accidentia. Aut. quod fine, C. de testam. Sic contra Isalensem Couar. ibi num. 2. multos referens.

Tertia

Lib. IV. Cap. I. Dub. VIII. &c. 7

5 Tertia conclusio. Licet testamentum sit initialium quod heredes institutionem, & sit principaliter factum ob legata non pia, & quod ea in invalidum, valet quod legata pia, si adit solemnitas ad legata pia requirita, ut colligitur ex l. 2. tit. 1. part. 6. Sic Couar. supra num. 2. & 3. multos referens contra alios, quos ibi refert.

4 Quarta conclusio. Duo testes requisiti ad legata pia sat est, ut habeant quod poscit ius gentium: unde feminae, infames, &c. qui solo iure ciuilis non valent ut testes, valent ad alia legata. Pater ex dicto cap. relatum, vbi sic dicitur, ad legata pia, sat est *solemnitas in iuri gentium*. Sic Couar. ibi num. 5.

5 Quinta conclusio. Testamentum imperfectum respectu solemnitatis valet ad pia legata, non tamen si sit imperfectum respectu voluntatis, v.g. testator dispoluit plurima circa proprium testamentum, & cum esset notarius vocandus, & testes, coram quibus illa rata haberet, iussa erat, enim, aut animo destinatar, ut vocarentur, ut fieret solemnis testamentum, & obiit ante hanc ipsius voluntatis perfectionem, tunc etiam quod legata pia est nullum. Couar. ibi num. 9. multos referens Matienzo lib. 5. recipil. tit. 4. lib. 2. glossa 1. o. n. 4. Gregor. Lopez l. 2. tit. 1. part. 6. vers. parvad. Cifuentes lib. 3. Taur. ad fin. Menchaca lib. 1. de success. creat. §. 11. n. 11. & 12. Paz l. 3. Taur. n. 71. Quando vero quis dicatur testari in scriptis, & quando non, fuse Paz ibi à n. 1375.

D V B I V M . X.

An testamentum in scriptis carnes debita solemnitate, habens tamen solemnitatem nuncupatiu, valeat ut nuncupatiu.

R Esponderet, quod si testator voluit testari in scriptis, & non nuncupatiu, non valebit ut nuncupatiu: at vero si non constat de hac voluntate, in dubio valebit ut nuncupatiu, quia id voluisse testatorem in dubio presumendum est, ne actus subverteret, quod velle nemo presumitur. l. 3. ff. de testam. militis. licet teneat multi, quos refert, & lequitur Matienzo lib. 5. recipil. tit. 4. lib. 2. glossa 1. o. n. 4. Gregor. Lopez l. 2. tit. 1. part. 6. vers. parvad. Cifuentes lib. 3. Taur. ad fin. Menchaca lib. 1. de success. creat. §. 11. n. 11. & 12. Paz l. 3. Taur. n. 71. Quando vero quis dicatur testari in scriptis, & quando non, fuse Paz ibi à n. 1375.

D V B I V M . XI.

An si maritus, & uxor, seu alij duo coniunctim in eadem charta testentur in scriptis (quod fieri conceditur l. eo quod a multis. C. si certum petatur, & ibi docent omnes) requirantur due solemnitates, scilicet quatuordecim testes, &c.

6 Sexta conclusio. Ultima voluntas propria testatoris manu scripta, ita ut hoc dubium non sit, licet non sit coram testibus, & notario, est valida quod legata pia. Sic plures, quos refert Couar. ibi num. 10. & dicit, quod maluerit adhaerere oppositae, pro qua etiam alios refert, nisi fuerit pia causa praecepiti iudicio auerteret: sed verius est, quod diximus in conclusione, de quo iterum infra.

D V B I V M . VIII.

Quam solemnitatem requirat mandatum ad testandum, id est, potestas, quam aliquis alteri prebeat, ut nomine illius testamentum condat.

R Esponderet, quod requirit eandem omnino, quem requirit testamentum, alias est nullum. Sic habetur expref. l. 3. Taur. que est l. 3. tit. 4. lib. 5. nona recipil. & docet Matienzo cal. l. 3. glossa 1. o. n. 1. vbi addit contra Anton. Gomez l. 3. Taur. n. 1. quod licet mandatum contineat solemnitatem testamenti nuncupatiu, potest commissarius virtute talis mandati testamentum in scriptis facere, & ibi probat.

D V B I V M . IX.

An si quis capi facere testamentum nuncupatiu coram sufficienti numero testium, & solemnitate legitima, & fecit institutionem, & aliqua legata & capitula, & morte preuentus non perficit, valeat in ipsis, que disposerat.

R Esponderet, quod si constiterit quod volebat viterius procedere, non valet: alia valet etiam

E T videtur requiri, quia sunt duo testamenta. Sed dicendum est viam tantum requiri solemnitatem, scilicet septem subscriptiones testium, & sigillum scriba: nec requiritur, ut singuli binas subscriptiones faciant: at ambo testatores debent subscrivere: & similiter est dicendum de testamento nuncupatio a duobus coniunctim facto in eadem charta; immo quando non simul, & coniunctim, eadem tamen in charta testantur, quia est duo fini testamenta, est tamē una charta, & quilibet testis est aequi testis utriusque testamento, & quilibet subscriptione aequi deuenire utriusque testamento. Sic multos allegans Burgos de Paz, & late probans l. 3. Taur. 2. p. n. 12. 13. Et tandem hoc firmat n. 12. 36. ibique numeris sequentibus alia disputat circa hoc.

D V B I V M . XII.

Quae solemnitas requiratur in codicillis.

C Ertum est requiri eandem solemnitatem, que requiritur in testamento nuncupatiu: sic enim habetur l. 3. Taur. que hodie est l. 2. tit. 4. lib. 5. recipil. quod certum est quando codicilli fiunt numerum, ut bene Matienzo dicta l. 2. glossa 9. num. 3. & addit ibi cum Tello 4. p. l. 3. Taur. num. 1. 2. requiri eandem solemnitatem non tantum quod numerum testium, sed etiam quod qualitatem vicinitatis, id est, quod testes sint vicini: id enim requiritur in testamento nuncupatiu per legem ordinamenti, ut supra diximus.

Sed an feminae possint esse testes in codicillis?

A 4 non

non constat, quidam enim rogant posse, quia eadem solemnitas requiritur in iis quae in testamento nuncupatio: in hoc vero non possunt esse testes, licet non per legem ordinamenti, per alias tamen leges excludantur, ut supra dixi. Sic Matienzo latillimè probans dicta glossa 9. n. 9. sive ad 15. Castillo l. 3. Taur. vers. sive refugio. Atque 15. est posse, quia l. 2. it. 4. lib. 5. non recipit. dicit in codicilliis requiri eandem solemnitatem, que requiritur in testamento nuncupatio secundum legem ordinamenti, sed secundum legem ordinamenti non excluduntur formae, ne sint testes in testamento nuncupatio, nec alio iure Regio, nec communè excluduntur, quia sine testes in codicilliis ergo. Sic licet 15. antep Burgos de Paz l. 1. Taur. n. 1350. Cifuentes ibi n. 12. Ant. Gomez ibi n. 71. Joan. Lupus ibi n. 34.

3. Maius autem dubium est, quia solemnitas requiriatur in codicillis in scriptis, id est, cerrados; quidam enim dicunt requiri eandem, que in testamento nuncupatio: quia dicta l. 2. recipit. perennè eandem solemnitatem in codicillis, que requiritur in testamento nuncupatio, generaliter & indistinctè loquitur de codicillis. Sic Burgos de Paz l. 3. Taur. n. 1360. Sed verius est, quod illa l. 2. loquitur de codicillo nuncupatio, de codicillo vero in scriptis nihil loquitur, sed manet in dispositione iuris communis, & Particulari, iuxta quod tempus, & indistinctè requiruntur quinque testes, & subscriptio-nes coruonum vero sigilla, sive interuenientia tabellio, sive non, nec requiruntur testes effigie rogando. Patet ex l. vlt. C. de codicil. l. vlt. C. de fideicom. Instr. de fideicom. §. vltimo. 32. tit. 16. pars. 3. l. 1. & l. final. tit. 12. part. 6. & tenet Matienzo lib. 5. recipit. it. 4. l. 2. glossa 9. n. 1. & 6. Cifuentes l. 3. Taur. num. 1. & ibi Anton. Gomez num. 69. Greg. Lopez l. final, it. 12. part. 6.

4. Tandem nota, quod potest iure Regio in codicillis fieri institutio hereditatis, & adimi hereditatis, licet iure communè non posse, nisi obliquè, scilicet per fideicommissum, dicendo: vobis ut heredes restituta hereditate Titio. Sic Burgos de Paz l. 3. Taur. n. 1338. dicens sic indicatum esse in Cancella Pinciana: & videtur sentire Gregor. Lopez l. 50. tit. 8. part. 6. ver. como el; & tenet Matienzo dicta glossa 9. n. 20. sive ad 24. vbi limitat, nisi codicilli sunt in scriptis, & testamentum quoque in scriptis; quia tunc cum sint vniuersitatem solemnitates, non valebit institutio hereditatis directè, sed obliquè, ut valebat iure communè quod explicit idem Matienzo ibi n. 6. & 17. v. 6. si dicat, mandato, vel rego hereditati, ut dicta hereditate Titio, valeret enim hac institutio, & primus heres retinetur quartam Trebellianam; immò licet institutio directè hereditatis, valet, & trahitur ad fideicommissum, ut defuncti voluntas consenseretur, & referat alios Matienzo ibi.

D V B I V M XIII.

Quam solemnitatem requirat donatio causa mortis.

I Hic simul agendum est summatum de donatione causa mortis.

Primò dico, quod donatio causa mortis hoc potissimum distat à donatione inter viuos, quod hæc irreucabilis est, illa vero reuocabilis, ut mox dicemus: & donatio causa mortis quoad sui initiū, & ordinationem potius accedit contractui, quam

vltimæ voluntati, licet quo ad alia, ut quoad effectu potius accedit vltima voluntati, similique est legis. Sic Matienzo multos referens lib. 5. recipit. it. 1. & 7. glossa 2. num. 3. & pluribus sequentibus. Couar. rubr. de testam. 3. part. a num. 2. sive ad 15. Xuarez allegat. 20. Anton. Gomez tomo 2. var. c. 4. num. 16.

Hinc sit primum, quod ex donatione causa mortis destruitur falcedia, sicut ex legatis. l. simoris. C. ad l. final. Anton. Gomez dicto cap. 4. num. 17. Matienzo multos referens dicta glossa 2. n. 43. Couar. supra num. 2. vbi ita limitat, quando donatio causa mortis fit in testamento, vel codicillo; eus quando fit extra. Sed Matienzo hanc limitationem reprobatur; quia textus, & Doctores indistincte loquuntur.

Secundò sit quod sicut morte testatoris transfert statim dominium legati in legatarium absque traditione. l. 1. Titio, fineff. de furiis. l. 34. it. 9. part. 6. Sic donationis causa mortis dominium transfert statim sequita morte donantis in donario absque alia traditione. l. 1. fine, cum l. sequenti ff. de publica. & ibi glossa Bald. Angel. & ceteri interpres, quos, & alios referunt, ac sequuntur Matienzo dicta glossa 2. num. 40. Couar. 3. p. rubr. de testam. n. 15. Anton. Gomez tomo 2. var. cap. 4. n. 17. Palacios Rubios rubr. de donat. 8. 7. num. 2.

Secundò dico, quod donatio causa mortis requirit eandem solemnitatem, quam diximus super dict. 2. requirentur testamentum nuncupatio, possumus l. 1. it. 4. lib. 5. non recipit. Patet, quia ea l. 1. dicitur eam solemnitatem requiri in testamento, vel quanis alia vltima voluntate; sed nomine vltimæ voluntatis comprehenduntur codicilli, & donationis causa mortis, ut opinim Couar. rubr. de testam. 3. p. num. 1. Sic Couar. ibi num. 21. Matienzo lib. 5. recipit. itt. 4. l. 1. glossa 2. num. 2. & tit. 10. 1. 7. glossa 1. num. 8. Burgos de Paz l. 1. Taur. n. 814. & sequentibus. Vnde si donatio causa mortis fiat coram tabellione, sicut sunt tres testes vicini; si vero priuatum absque tabellione quinque testes requiruntur. Sic Matienzo dicta loco citato, Burgos de Paz ibidem, qui centet, quod vbi non adest tabellio, sicut sunt quinque testes non vicini, licet dicta l. 1. recipit in testamento requirat esse vicinos; sed Matienzo dicta l. 7. glossa 1. num. 8. dicit valde dubitare de hoc quia quod solemnitatem testium codicilli comparatur, videatur eadem solemnitas necessaria.

Nota quod sicut supra dnb. 1. diximus solemnitatem testamenti non esse tantum probatoriæ, sed de substantia, & essentia, sic dicendum est de solemnitate donationis causa mortis, quod seculi est de eius essentia. Sic tenet Matienzo lib. 5. recipit. it. 1. & 7. glossa 2. num. 8. & probatur ex dictis supra dnb. 1. vbi diximus, quod vbi requiruntur plures, quam duo testes, solemnitas requisita est substantialis: at in donatione causa mortis plures, quam duo testes requiruntur. Item, quia (vt dixi eodem dnb. 1.) solemnitas contenta lib. 5. recipit. it. 4. l. 1. & 2. est substantialis: at ea l. 1. etiam comprehendit donationem causa mortis, quia dicit, O en oria ultima voluntad, sub qua codicilli, & donationis causa mortis comprehenduntur, ut dicit Matienzo et l. 1. glossa 2. num. 2.

Tertio dico, quod donatio causa mortis est, que fit à constituto in periculo mortis propinquè ab hostibus inficienda, aut odio, aut causa nauigatio-

nis incunda, aut transitus per insidiosa loca, vel ratione artis; quia iam est valde fenex, hac enim omnia denotant mortis periculum. l. 2. cum quinque sequentibus, ff. de mortis casu, donat. l. clima ita. 4. p. 5. Nota tamen non fat esse donationem ab infirmo fieri, sed oportet in ea expressam mentionem mortis, vel initantis periculi fieri: alia est donation inter viuos, l. Seia. §. 4. ff. de don. ac morte. l. vlt. tit. 4. part. 5. & ibi Gregor. Lopez verbo de la muerte. Matienzo lib. 5. recipit. it. 1. & 7. glossa 1. n. 1. Anton. Gomez dicto cap. 4. num. 22. vbi alios referunt. Quod tamen intelligendum est cum aliquibus limitationibus. Prima est, quod ea verba apponuntur in ipsius contractus dispositione, & substantia, vt, dono fundum, quem non reuocare promitto; secus si apponantur in verbis executionem denotantibus. Matienzo n. 14. Couar. Dueñas, Anton. Gomez loco proxime citato; immò si in ipsa executione contractus adiungatur clausula non reuocandi donationem, non fiet donation inter viuos, & irreucabilis: tum, quia que in executione contractus apponuntur, non augent dispositionem: tum etiam, quia predicta verba in fine contractus posita, & sic in eius executione, & tabellionum potius vbi, quā ex contrahentium consensu apponuntur. Sic Matienzo n. 15. 16. Couar. 2. p. rubr. num. 13. 14. Secunda limitatione est, nisi tale pactum non reuocandi reddetur donationem inter viuos invalidum: vt si quis donet causa mortis omnia bona cum pacto non reuocandi, non redditur donation inter viuos, quia est inutilis, & ne actus omnino inficiatur, manet donation causa mortis. Matienzo multos referens num. 18. Dueñas regula 21. 3. Tertia limitatione est, nisi in testamento, vel codicillo fieret donation causa mortis cum pacto non reuocandi, adhuc enim manet donation causa mortis, & reuocabilis, quia in testamento tale pactum non valet, vt infra dicimus. Sic Matienzo num. 20. alios referens. Sextus casus est, quando donans causa mortis apponit iuramentum, etiam in verbis executione actus inducentibus, quo promittit non reuocare: tunc enim est donation inter viuos, & irreucabilis; iuramentum enim non potest à notario absque expresso contrahentium consensu adscribi. cap. penult. de iure, secus si simpliciter apponatur iuramentum in donatione causa mortis; tunc enim non est donation inter viuos, nec irreucabilis. Couar. num. 2. 5. Matienzo num. 6. Anton. Gomez num. 9. Gregor. Lopez l. ultima, tit. 4. 5. & 6. de la muerte. Tertius calus est, si in donatione est mentio mortis, vel periculi, non vt si causa donationis, sed vt sit designatio temporis, à quo donatione incipiat, vt dono fundum post mortem meam, est inter viuos, & sic irreucabilis. Couar. num. 2. 5. Matienzo num. 6. Anton. Gomez num. 9. Gregor. Lopez l. ultima, tit. 4. 5. & 6. de la muerte. Tertius calus est, quando merita donationis praecelerint; quia tunc presumitur potius donatio inter viuos, vt ita sit efficacia. Sic Bald. & Tiraquell, quos referunt, & sequuntur Matienzo ibi num. 2. 3.

Quartò dico, quod in dubio potius præsumitur donatione inter viuos, quam causa mortis; quia hæc impropriè donatione est. Sic Gregor. Lopez l. ultima, glossa 1. & tit. 4. part. 5. & alii, quos referunt, & sequuntur Matienzo dicta l. 7. glossa 2. num. 1.

Quinto dico, quod donatio causa mortis iure Regio non requirit praeficiam donatarij, sed potest fieri abiens. Sic Matienzo dicta l. 7. glossa 2. num. 2. 2. Couar. rubr. de testam. 3. c. num. 1. 4. ad finem.

Sexto dico, quod donatio causa mortis reuocatur quatuor modis. Primus est ex donantis pene-

tentijs,

tentia, scilicet vel sibi retinendo, vel donando alterius; cum enim haec donatio vires non affumat vi- que ad donantis mortem, potest interim peniten- tia reuocari: & licet in reuocatione testamenti re- quirantur tot testes, quorū in eius confectione, qua- omnis res per qualcumque causā nascitur, per ea- dem dissoluitur. I. lib. iam naturale, ff. de regul. iur. & cap. 1. de regul. iur. in 6. at in donatione cau- fa mortis licet ad eius confectionē requirantur quinque testes, ad probacionē tamen reuocatio- nis, vel penitentia, sicut sunt duo testes. Et ratio dif- ferentia est, quia ad reuocacionē testamenti so- la voluntas contraria non est, nisi per solemni- volūtatem id sit: at donatio causa mortis solum contraria voluntate reuocatur. Hec omnia Matienzo, alios referens lib. 5. recipil. i. 10. l. 7. glossa 3. num. 2. & ibi num. 1. dicit cum Couar. rubr. de testim. 3. p. num. 2. 3. & alios posse donationem causa mortis reuocari sola penitentia, licet fuerit acceptata à donatori. Et quod sola penitentia, & contraria voluntate reuocetur donatio causa mortis, patet ex dictis dub. 38. huius libri, ubi dicam testamentum non posse reuocari ex nuda voluntate; fucus verò de legatis, que reuocantur non tantum ex expresa, sed etiā ex tacita voluntate, ut propter su- peruenientias inimicities, vbi etiam dicam an donatio causa mortis reuocetur ob tacitam voluntatem, vt ob inimicities superuenientes. Secundus modus, quo reuocatur donatio causa mortis, est, si prius decedat donator, & quiā donator, l. 1. & l. 1. mortis, ff. de morib. ean. donat. 1. 2. l. 4. part. 5. Matienzo ibi num. 3. Tertius modus est, si cū donator esset infirmus, vel in aliquo imminentī periculo confi- tutus tempore donationis, postea conualuit, vel à periculo erat; tunc enim nullus est iure ci- vilis, iudicatur tamen, an etiam in foro conscientia sit nullum, vt heres, vel legatarius in illo ini- turus teneat restituere hereditatem, vel legatum hereditatus ab intestato: sicut in foro externo ad id cogeretur. Aliqui etiam ponunt exemplum in contractu gesto ab Ecclesia sine solemnitate, & in contractu gesto à minore sine auctoritate curato- ri: sed de primo casu, id est, de contractu gesto ab Ecclesia sine solemnitate, dicam dub. sequentiū quia de secundo latè dixi lib. 1. de matrim. diff. 38. 47.